A股 上交所 長城汽車 601633 –
H股 香港聯交所 長城汽車 2333 –

股票種類 股票上市交易所 上市日期 已發行股份數目 每手股數

A股 上交所 2011年9月28日 6,027,729,000股A股
 （總股數：9,127,269,000股，
 H股：3,099,540,000股）

100股

H股 香港聯交所 2003年12月15日 3,099,540,000股H股
 （總股數：9,127,269,000股，
 A股：6,027,729,000股）

500股

長城汽車股份有限公司長城汽車股份有限公司20

第二節 公司簡介和主要財務指標

六、 其他相關資料

公司聘請的會計師事務所（境內） 名稱 德勤華永會計師事務所（特殊普通合夥）
 （本公司核數師）

辦公地址 上海市黃浦區延安東路222號30樓
簽字會計師姓名 童傳江

許朝暉

公司法律顧問（香港法律） 史密夫斐爾律師事務所

公司法律顧問（中國法律） 北京金誠同達律師事務所

香港H股股份過戶登記處 香港中央證券登記有限公司
香港灣仔皇后大道東183號
合和中心17樓1712-1716號室

A股股份過戶登記處 中國證券登記結算有限責任公司上海分公司
中國上海市浦東新區陸家嘴東路166號中國保險大廈3層

投資者及傳媒關係顧問（H股） 智策企業推廣顧問有限公司
香港中環雪廠街24-30號順豪商業大廈18樓

主要往來銀行 中國銀行股份有限公司保定市裕華支行
中國工商銀行股份有限公司保定市永華支行
中國建設銀行股份有限公司保定恒祥南大街支行
中國光大銀行股份有限公司石家莊分行
中信銀行股份有限公司保定分行
交通銀行股份有限公司保定分行
興業銀行股份有限公司保定分行

獲授權代表 王鳳英女士
徐 輝先生

財務年結日期 十二月三十一日

二零一八年年報 21

第二節 公司簡介和主要財務指標

執行董事 魏建軍先生（董事長）
王鳳英女士（副董事長）
楊志娟女士

非執行董事 何 平先生

獨立非執行董事 馬力輝先生
李萬軍先生
吳智傑先生

職工代表監事 陳 彪先生

獨立監事 宗義湘女士
羅金莉女士

審計委員會 何 平先生
馬力輝先生
李萬軍先生
吳智傑先生

薪酬委員會 魏建軍先生
馬力輝先生
李萬軍先生

提名委員會 魏建軍先生
馬力輝先生
吳智傑先生

戰略委員會 魏建軍先生
王鳳英女士
何 平先生
馬力輝先生
李萬軍先生

長城汽車股份有限公司長城汽車股份有限公司22

第二節 公司簡介和主要財務指標

七、 近五年主要會計數據和財務指標

（一） 主要會計數據

單位：萬元 幣種：人民幣

2018年 2017年
本期比上年
同期增減 2016年 2015年 2014年

主要會計數據 調整後 調整前 (%) 調整後 調整前 調整後 調整前 調整後 調整前

營業總收入 9,922,998.72 10,116,948.88 10,116,948.88 -1.92 9,861,570.24 9,861,570.24 7,603,314.25 7,603,314.25 6,259,910.42 6,259,910.42
營業收入 9,779,985.92 10,049,161.82 10,049,161.82 -2.68 9,844,366.51 9,844,366.51 7,595,458.60 7,595,458.60 6,259,077.26 6,259,077.26
歸屬於上市公司
股東的淨利潤 520,731.40 502,729.80 502,729.80 3.58 1,055,115.89 1,055,115.89 805,933.25 805,933.25 804,153.55 804,153.55

歸屬於上市公司股
東的扣除非經常
性損益的淨利潤 388,877.21 429,819.69 429,819.69 -9.53 1,035,362.67 1,035,362.67 765,198.58 765,198.58 771,688.17 771,688.17

經營活動產生的
現金流量淨額 1,969,782.59 -107,667.01 -107,667.01 883,540.62 883,540.62 1,003,369.04 1,003,369.04 609,578.44 609,578.44

營業總成本 9,331,065.05 9,577,740.58 9,577,740.58 -2.58 8,636,957.10 8,636,957.10 6,685,060.20 6,685,060.20 5,338,320.60 5,338,320.60
營業成本 8,148,094.26 8,196,690.36 8,196,690.36 -0.59 7,436,022.35 7,436,022.35 5,686,391.14 5,686,391.14 4,525,176.11 4,525,176.11
稅金及附加 362,738.04 390,568.81 390,568.81 -7.13 383,280.64 383,280.64 288,628.58 288,628.58 228,160.70 228,160.70
銷售費用 457,519.86 440,639.78 440,639.78 3.83 317,542.44 317,542.44 284,156.51 284,156.51 208,475.51 208,475.51

管理費用 167,630.37 159,846.54 496,303.87 4.87 139,446.05 457,469.69 126,999.49 403,060.40 125,076.07 382,234.20
研發費用 174,337.91 336,457.33 -48.18 318,023.64 276,060.91 257,158.12
財務費用 -49,387.52 13,860.11 13,860.11 -456.33 -385.86 -385.86 13,937.09 13,937.09 -12,938.09 -12,938.09
資產減值損失 13,652.92 31,707.87 31,707.87 -56.94 41,315.30 41,315.30 8,185.11 8,185.11 7,212.17 7,212.17

信用減值損失 18,187.91
公允價值變動損益 -14,035.13 17,539.60 17,539.60 -180.02 -21.44 -21.44 -405.57 -405.57
投資收益 21,927.02 12,422.48 12,422.48 76.51 3,034.78 3,034.78 9,809.67 9,809.67 3,183.85 3,183.85
對聯營企業和合營
企業的投資收益 783.58 783.58 2,000.68 2,000.68

其他收益 17,580.53 16,625.66 16,625.66 5.74
資產處置收益
（損失） 5,797.65 -380.81 -380.81 -1,577.44 -4,521.61 -2,240.66
營業利潤 623,203.73 585,415.24 585,415.24 6.45 1,226,070.49 1,227,647.93 923,520.67 928,042.28 922,127.44 924,368.10
營業外收入 25,287.99 39,068.85 39,068.85 -35.27 24,757.52 24,892.82 46,532.54 46,734.50 43,909.85 44,057.40
營業外支出 784.53 1,187.50 1,187.50 -33.93 2,521.93 4,234.67 1,195.54 5,919.11 2,029.72 4,417.94
非流動資產處置
損失 7,627.54 2,278.37 2,278.37 234.78 1,712.74 1,712.74 4,723.57 4,723.57 2,388.21 2,388.21

利潤總額 647,707.20 623,296.60 623,296.60 3.92 1,248,306.08 1,248,306.08 968,857.68 968,857.68 964,007.56 964,007.56
所得稅費用 122,943.29 118,957.95 118,957.95 3.35 192,910.61 192,910.61 162,821.20 162,821.20 159,887.92 159,887.92
淨利潤 524,763.91 504,338.65 504,338.65 4.05 1,055,395.46 1,055,395.46 806,036.48 806,036.48 804,119.64 804,119.64
少數股東損益 4,032.52 1,608.85 1,608.85 150.65 279.58 279.58 103.23 103.23 -33.91 -33.91

二零一八年年報 23

第二節 公司簡介和主要財務指標

單位：萬元 幣種：人民幣

2018年末 2017年末

本期末比
上年同期
末增減 2016年末 2015年末 2014年末

主要會計數據 調整後 調整前 (%) 調整後 調整前 調整後 調整前 調整後 調整前

歸屬於上市公司
股東的淨資產 5,252,483.11 4,913,453.04 4,913,453.04 6.90 4,729,480.17 4,729,480.17 3,833,086.94 3,833,086.94 3,345,186.05 3,345,186.05

總資產 11,180,041.13 11,054,707.38 11,054,707.38 1.13 9,230,916.06 9,230,916.06 7,191,062.68 7,191,062.68 6,134,525.21 6,134,525.21
總負債 5,911,182.38 6,128,911.21 6,128,911.21 -3.55 4,495,551.60 4,495,551.60 3,352,371.04 3,352,371.04 2,782,680.60 2,782,680.60
期末總股本 912,726.90 912,726.90 912,726.90 912,726.90 912,726.90 912,726.90 912,726.90 304,242.30 304,242.30

（二） 主要財務指標

2018年 2017年
本期比上年
同期增減 2016年 2015年 2014年

主要財務指標 調整後 調整前 (%) 調整後 調整前 調整後 調整前 調整後 調整前

基本每股收益
（元╱股） 0.5705 0.5508 0.5508 3.58 1.1560 1.1560 0.8830 0.8830 0.8810 0.8810
稀釋每股收益
（元╱股） 不適用 不適用 不適用 不適用 不適用 不適用 不適用 不適用 不適用 不適用
扣除非經常性損益後
的基本每股收益
（元╱股） 0.4261 0.4709 0.4709 -9.53 1.1344 1.1344 0.8384 0.8384 0.8455 0.8455
加權平均淨資產收
益率(%) 10.27 10.48 10.48

減少0.21個
百分點 24.73 24.73 22.47 22.47 26.35 26.35

扣除非經常性損益
後的加權平均淨
資產收益率(%) 7.67 8.96 8.96

減少1.29個
百分點 24.27 24.27 21.34 21.34 25.42 25.42

報告期末公司前五年主要會計數據和財務指標的說明

√ 適用 □ 不適用

長城汽車股份有限公司長城汽車股份有限公司24

第二節 公司簡介和主要財務指標

近年來，本集團不斷擴大經營規模、優化產品結構，持續聚焦SUV品類，打造高性價比產品，並致力於提升
客戶滿意度及品牌影響力。報告期內本集團提高產品優惠額度讓利消費者，導致毛利率同比略有下降；本集
團進行研發項目精細化管理，將部分研發投入進行資本化處理，並且本集團資金利息收益增長，促進本年歸
母淨利潤較去年同期增長。

八、 境內外會計準則下會計數據差異

（一） 同時按照國際會計準則與按中國會計準則披露的財務報告中淨利潤和歸屬於上市公司股東的淨資產差
異情況

□ 適用 √ 不適用

（二） 同時按照境外會計準則與按中國會計準則披露的財務報告中淨利潤和歸屬於上市公司股東的淨資產差
異情況

□ 適用 √ 不適用

（三） 境內外會計準則差異的說明：

□ 適用 √ 不適用

九、 2018年分季度主要財務數據

單位：元 幣種：人民幣

第一季度
（1-3月份）

第二季度
（4-6月份）

第三季度
（7-9月份）

第四季度
（10-12月份）

營業總收入 26,572,916,603.37 22,105,532,248.07 17,966,499,805.33 32,585,038,545.43
營業收入 26,228,770,303.34 21,729,051,701.96 17,555,253,787.05 32,286,783,412.31